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Regeringens genopretningspakke
rammer nu forskningen. Viden-
skabsministeriet skal spare allere-
de i år, og det går blandt andet ud
over Højteknologifonden.

Eftervirkningerne fra finanskrisen
rammer nu forskningen. Med regerin-
gens genopretningspakke var der op-
rindelig lagt op til, at staten skulle
spare to, fire og seks milliarder kro-
ner i henholdsvis 2011, 2012 og
2013, men nye tal fra finansmini-
steriet har vist, at det allerede i år
bliver nødvendigt at skære en mil-
liard kroner af statsbudgettet.

Besparelserne rammer bredt, og
det kommer blandt andet til at gå ud
over Højteknologifonden, Det Frie
Forskningsråd og Det Strategiske

Regeringen skærer ned på forskningen
Forskningsråd. Højteknologifonden må
således sige farvel til 121 millioner
kroner af de midler, som fonden var
blevet tildelt i 2010, mens Det Frie
Forskningsråd og Det Strategiske For-
skningsråd bliver beskåret med hen-
holdsvis 22 og 18 millioner i 2010.

For Højteknologifonden betyder
besparelserne helt konkret, at opsla-
get om højteknologiske projekter er
erstattet med et nyt, mens opslaget
om højteknologiske platforme er
trukket tilbage. Til gengæld bliver
forårsrunden for platformene rykket
frem, så der er frist for interessetil-
kendegivelser allerede den 9. no-
vember 2010.

Læs mere på
www.hoejteknologifonden.dk ■

Private investeringer i forskning,
udvikling og innovation er steget
med knap seks procent i 2009,
hvor Danmark oplevede det største
fald i bruttonationalproduktet siden
2. Verdenskrig.

Mange virksomheder har tilsynela-
dende reageret på krisen ved at gå
aktivt til værks i form af øget udvik-
ling og innovation. Det viser rappor-
ten “Erhvervslivets forskning, udvik-
ling og innovation i Danmark 2010”,
som Forsknings- og Innovationsstyrel-
sen udsendte i begyndelsen af juli.

I 2009 oplevede Danmark det
største fald i bruttonationalproduktet
siden 2. Verdenskrig. Faldet blev på
knap 5 procent, og alene industripro-
duktionen faldt med 15 procent.

Men i stedet for at skære ned har
mange virksomheder reageret på kri-
sen ved at investere endnu mere i
fremtidens teknologi. I 2009 steg de
private investeringer i forskning, ud-
vikling og innovation således med
knap seks procent, og de tal kom-
mer bag på Forsknings- og Innova-
tionsstyrelsen.

Ifølge rapporten deler erhvervsli-
vet sig i et A-hold, der kan og vil
være vækstlokomotiv for Danmark

Erhvervslivet styrker forskningen

og et B-hold, der sakker agter ud på
grund af manglende forskning, udvik-
ling og innovation.

Rapporten dokumenterer også, at
hver tredje virksomhed åbner sig
over for omverdenen som følge af
krisen i form af øget eksternt samar-
bejde. Desuden siger 32 procent af
virksomhederne, at de nu bruger det
offentlige innovationsfremmesystem.
Sidste år ved samme tid var det 11
procent af virksomhederne, og otte
procent overvejede at gøre det på
grund af krisen.

– Undersøgelsen viser, at danske
virksomheder er ved at geare sig til
at være en videnøkonomi i en globa-
liseret verden. Det gælder både i for-
hold til at ansætte højtuddannet ar-
bejdskraft og i forhold til at satse på
forskning og innovation. Samtidig er
det glædeligt, at virksomhederne har
fået øjnene op for, at videndeling
øger vækst og produktivitet. Det gæl-
der både, når man samarbejder med
andre virksomheder og med universi-
teter og GTS-institutter om forskning
og innovation, siger videnskabsmini-
ster Charlotte Sahl-Madsen.

Læs mere på www.fi.dk under
“publikationer” ■

Ansøgningsfrister

Højteknologifonden
Den 27. august er der frist for
interessetilkendegivelser til høj-
teknologiske projekter. Der er tale
om anden hovedrunde i 2010,
hvor der er en samlet ramme på
400 millioner kroner.  Læs mere
på www.hoejteknologifonden.dk.

Det Strategiske Forskningsråd
Den 9. september er der ansøg-
ningsfrist til Det Strategiske Forsk-
ningsråd på baggrund af prækvali-
ficerede ansøgninger. I henhold til
opslaget fra programkomiteen for
bæredygtig energi og miljø er der
168 millioner kroner til rådighed
under temaet fremtidens energisy-
stemer. Læs mere på www.fi.dk
under “råd og udvalg”.

EUDP
Den 17. september er der ansøg-
ningsfrist til EUDP, hvor der er
cirka 100 millioner kroner til rå-
dighed til udvikling og demonstra-
tion af ny energiteknologi. Der kan
højst ansøges om ti millioner kro-
ner til hvert projekt. Læs mere på
www.ens.dk/EUDP.

ForskEL, ForskVE og ForskNG
Den 17. september er der ansøg-
ningsfrist til PSO-programmerne
ForskEL, ForskVE og ForskNG, der
alle administreres af Energinet.dk.
Under ForskEL-programmet er der
130 millioner kroner til projekter
om miljøvenlige elproduktion.
ForskVE råder over 25 millioner til
udbredelse af små VE-teknologier
og under ForskNG er der fire mil-
lioner til projekter, der har rele-
vans for gassystemet. Læs mere
på www.energinet.dk. under
“forskning”.

ELFORSK
Den 17. september er der ansøg-
ningsfrist til PSO-programmet EL-
FORSK, der administreres af
Dansk Energi. Der er 25 millioner
til rådighed til forskning og udvik-
ling af effektiv energianvendelse.
Læs mere på www.elforsk.dk.




